
   鉱工業分析等における分析、試験、鑑定等手数料の一部改定について 

 

○ あいち産業科学技術総合センターでは、県民や企業の方の依頼を受けて、分

析、試験、検定、鑑定、加工、デザイン及び機械器具の設計（以下「分析等」と

いう。）の事務を行っております。 
 

○ 分析等を依頼する場合や、成績書又は鑑定書の副本の作成・翻訳、文献の複

写を依頼する場合には、手数料を納めていただいております。 
 

○ 手数料については、人件費等の事務に要する経費から算出しており、毎年見直

しを実施しております。 
 

○ この度、見直しを実施した結果、以下の手数料について、令和６年４月１日から

改定を行う予定ですので、ご留意ください。 
 

【改定する手数料と金額】 

項目 改定後 改定前 

一般試験 材料試験 

耐衝撃性に関する
もの 

複雑なもの（ミサイルイン
パクト、低温における衝
撃試験など） 

7,500 6,500 

熱サイクルに関す
るもの（凍結融解試
験など） 

－35℃以上 電気容量
５kw未満 

800 400 

熱サイクルに関す
るもの（凍結融解試
験など） 

－35℃以上 電気容量
５kw以上 20kw未満 

800 700 

老化性に関するも
の 

サンシャインウェザーメ
ータ 

800 500 

窯業に関
する試験 

一般試験 
乾燥収縮試験 3,800 3,100 

焼成収縮試験 5,900 4,800 

機械金属
工業に関
する試験 

機械器具
の試験 

複雑なもの 10,500 9,400 

極めて複雑なもの 20,800 18,700 

特殊なもの 41,200 37,000 

電気・電子
試験 

電磁環境試験 

簡単なもの 4,600 2,600 

複雑なもの 7,000 5,600 

極めて複雑なもの 13,100 10,000 

エミッション試験 33,200 新設 

繊維工業
に関する
試験 

糸の試験 番手（正量）、より数、より縮み率など 1,400 1,300 

※詳細については、分析等を依頼する各センターの窓口にお問い合わせください。 

  

単位：円 

令 和 ６ 年 ３ 月 ２ ６ 日 

あいち産業科学技術総合センター 



【問合せ先】 

 

 名   称  所  在  地 電  話 ファックス 

本 部 

〒470-0356 

愛知県豊田市八草町秋合 1267-1 

(0561) 

76-8301  

(0561) 

76-8304 

 技術支援部

瀬 戸 窯 業 

試 験 場 

(0561) 

21-2116  

(0561) 

21-2128 

産業技術センター 〒448-0013 

愛知県刈谷市恩田町 1-157-1 

(0566) 

24-1841  

(0566) 

22-8033 

 常 滑 窯 業 

試 験 場 

〒479-0021 

愛知県常滑市大曽町 4-50 

(0569) 

35-5151  

(0569) 

34-8196 

三 河 窯 業 

試 験 場 

〒447-0861  

愛知県碧南市六軒町 2-15 

(0566) 

41-0410  

(0566) 

43-2021 

食 品 工 業  

技術センター 

〒451-0083 

愛知県名古屋市西区新福寺町 2-1-1 

(052) 

325-8091  

(052) 

532-5791 

尾 張 繊 維  

技術センター 

〒491-0931 

愛知県一宮市大和町馬引字宮浦 35 

(0586) 

45-7871  

(0586) 

45-0509 

三 河 繊 維 

技術センター 

〒443-0013 

愛知県蒲郡市大塚町伊賀久保 109 

(0533) 

59-7146 

(0533) 

59-7176 

 

 


