## 鉱工業分析等における分析、試験、鑑定等手数料の一部改定について

- あいち産業科学技術総合センターでは、県民や企業の方の依頼を受けて、分析、試験、検定、鑑定、加工、デザイン及び機械器具の設計(以下「分析等」という。)の事務を行っております。
- 分析等を依頼する場合や、成績書又は鑑定書の副本の作成・翻訳、文献の複写を依頼する場合には、手数料を納めていただいております。
- 手数料については、**人件費等の事務に要する経費から算出しており、毎年見直しを実施**しております。
- この度、見直しを実施した結果、以下の手数料について、令和6年4月1日から 改定を行う予定ですので、ご留意ください。

## 【改定する手数料と金額】

単位:円

		改定後	改定前		
一般試験	材料試験	耐衝撃性に関するもの	複雑なもの(ミサイルイン パクト、低温における衝 撃試験など)	7,500	6,500
		熱サイクルに関するもの(凍結融解試験など)	-35℃以上 電気容量 5kw 未満	800	400
		熱サイクルに関す るもの(凍結融解試 験など)	-35℃以上 電気容量 5kw 以上 20kw 未満	800	700
		老化性に関するもの	サンシャインウェザーメ ータ	800	500
窯業に関 する試験	一般試験	乾燥収縮試験		3,800	3,100
		焼成収縮試験		5,900	4,800
機械金属工業に関する試験	機械器具の試験	複雑なもの		10,500	9,400
		極めて複雑なもの		20,800	18,700
		特殊なもの		41,200	37,000
	電気·電子 試験	電磁環境試験	簡単なもの	4,600	2,600
			複雑なもの	7,000	5,600
			極めて複雑なもの	13,100	10,000
		エミッション試験		33,200	新設
繊維工業 に関する 試験	糸の試験	番手(正量)、より数、より縮み率など		1,400	1,300

<sup>※</sup>詳細については、分析等を依頼する各センターの窓口にお問い合わせください。

## 【問合せ先】

名	称	所 在 地	電話	ファックス
本 部			(0561)	(0561)
		= 470,0050	76-8301	76-8304
	技術支援部 瀬 戸 窯 業	〒470-0356 愛知県豊田市八草町秋合 1267-1	(0561)	(0561)
	試 験 場		21-2116	21-2128
産業技術センター		₹448-0013	(0566)	(0566)
		愛知県刈谷市恩田町 1-157-1	24-1841	22-8033
	常滑窯業	〒479-0021	(0569)	(0569)
	試 験 場	愛知県常滑市大曽町 4-50	35-5151	34-8196
	三河窯業	₹447-0861	(0566)	(0566)
	試 験 場	愛知県碧南市六軒町 2-15	41-0410	43-2021
食品工業		〒451−0083	(052)	(052)
技術センター		愛知県名古屋市西区新福寺町 2-1-1	325-8091	532-5791
尾張繊維		₹491-0931	(0586)	(0586)
技術センター		愛知県一宮市大和町馬引字宮浦 35	45-7871	45-0509
三 河 繊 維		₹443-0013	(0533)	(0533)
技術	iセンター	愛知県蒲郡市大塚町伊賀久保 109	59-7146	59-7176